in CARUTTI, Reg. com. Sab., 148, n. CD, Torino, 1884, con data errata 
,,29 marzo ». (35) B: carmanta (36) B: ledullo (37) B: pollolius (38) 

B: ruula (39) B: anclicus 

CXVIII. 

Il signor GuidO, abate del monastero di San Giacomo di 
stura, pe?"muta beni in Settimo con Guglielmo di Settimo, 
laudanti Milano e sua moglie Marchesa per i loro diritti 
(12 gennaio 1201). 
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FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXIll, n. 3i. - F. GA,BOTTO. 

(S. T.) anno a natiuitate d'omini Millesimo ducentesimoprimo I XII me 
.Januarii. Jndicione quarta. presentibusJnfrascriptis testibus. Comutacio 
facta fuit Jnter' dominum (l) vidonem abatem monasteri i sancti ia
'cobi de sturi a nomine ipsius monasterii. Et dominum vVillelmum de 
·setemo. ciue talis est. quia abbas. nomine prefati monasterii dedit Jn 
primis solidos tres secusinorum et tria semmina terre que fuerunt 
'quondam arnaldi uasci. que iacent Jn setemo et erant recta et labo
rata per iobannem regem et iobannem rufum quibus coberet ter1'a 
'sancti petri et terra bonefacii et strata; quidem et ad inuicem dedit 
iamdictus willelmus suprascripto abbati ad utilitatem suprascripti 
momistel'ii. peciam unam terre que Jacet in setemo. coberet ei de dua
bus partibus via. et terra prefati monasterii. de tercia. et terra pl'e
-dicti Willelmi de quarta. Jn qua 'terra est arbor una nucis quam ipse 
willelmus retinet in se; et ab omni homine promiserunt vicis[s]im 
unus alteri et alii defenclere iure alodii. sub pena c\upli. sicut pro 
'tempore fuel'int meliorate et ualuerint sub estimacione in consimili 
loco cum stipulacione. subnixa; preterea millanus et uxor eius mar
·chisa remiserunt in manum pl'edicti Abbati[s] vniuersum ius quocl 
babebant in terra quam iamdictus dominus wille}mus'liedit ut supra 
legitur ipsi abbati. Jnsuper iamdicta marcbisa Jurauit [ad] sancta dei 
·euangelia tenere et babere fìrmum et ratum omni tempore ut Su
pramctum est; vnde due carte uno tenore scripti sunt; 

Actum in ciuitate taurini Jn domo prefati monasterij. Jnterfuerunt 
testes iobannes Iella. stefanus zalloldus. goslinus l'ex. Jobannes sobat. 
Ego Johannes notarius sacri palacii .Tnterfui et han c cartam tradidi 

·~t ScripSi ; 

(1) A: clmnu 
CXIX. 

Arduino, vescovo di Torino, dà a lavoro a Giornale, Giordano 
e Guido, fratelli, un ge1'bo ai Ronchi del Sabbione (28 feb
braiq 1201). 

FONTI. - A. Orig., diviso superiormente per alfabeto dal contl'originalè ora 
mancante, in AAT, cnteg. L, mazzo I. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis. Mill~simo. Ducentesimo primo 
:Secundo Kalendas marcij Jnmctione quarta. presentibus infrascriptis 
testibus Dominus arduinus taurinensis. ~iscopus uice et nomine tau
rinensis ecclesie. et pro hutilit'ate eiusdem ecclesie dedit et inue
'stiuit Jornalem et fratres eius Jordanum et Vidonem eorumqùe be-
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redcs nominatim de petia una terre que erat gerbus et Jacet in runciR 
sabloni. Coheret ei. Obertus fili HS quondam Rodulfi de romano. Jdem 
dominus episcopuS via Jta quod predicti Jornalis et fratres eius Jor
danus et Vido eorumque heredes debent tenere hanc tcrram et la
borare dando prefato domino episcopo seu eius successoribus de omni 
labore quod exierit de prefata terra quicquid sit quintum et deci
mam in bona fide et sin e fqmde tracta (sic) et consignata in moli
nello ubi dicitur mania. Nulla superinposita eis fiat Alia. et Jnde pre
fatus dominus episcopus recepit a predictis Jornali et fratribus so
lidos. III. bonorum secusinorum pro afaitamento. Jnsuper et ab omni' 
homine predictam terram sicut Supra legitur eis de fendere promisit. 
in bona fide. Quia sic inter eos conuenerunt. vnde due Carte uno te
nore scripte 

Actum est hoc (l) apud Januam ueteris castri testone feliciter' 
c1J.m stipulacione; Signa m~nus (2) predicti episcopI qui han c Cartam 
fieri iussit 

Testes ibi fuerunt. heuricus de montegenono. Petrus bonnerius (sic) .. 
Nuuolonus. Petrus de castro. Johannes bidonus Goslinus de baldisseto. 

Et ego PetruS Notarius. Sacri palatii Jnterfui et Rogatus scripSi; - . 

• (1) Segue espunto: 1 (2) Ma non vi è. 

/ cxx . 
Il signor Guglielmo eli Balangero, visconte, e suo figlio Gia

como, cedono al monastero di San Giacomo di Stura quanto
Guglielmo Fe teneva da essi in Druent ed in Monteglio, 
a saldo di un debito della fu rispettiva moglie e madre· 
verso detto monastero (18 marzo 1201). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXllI, n. 39. - F. GABOTTO. · 

(S. T.) anno dominice incarnacionis millesimo cc primo ~ Jndicione. 
quarta ~ xv. kalendas aprilis ~ presencia bonorum hominum quorum no
mina subter Jeguntur~ domnus vilielmus. de. belengario uicecomes. et .. 
filius eius iacobus. dederunt hoc totum in integrum quod uilielmus. 
fe (sic) tenebat ab eis iq, duruento. et in monteglo. adque. in totis fi
nibus illis monasterio sancti iacobi. de ultra sturia. ad tempus domnì . 
uidonis abatis. in manus monachi rainaldi iamdièti monasterii. et. io
hannis raschi conuersi. de. buazano ~ tali modo. ut predictus abas uido .. 
et. successores sùos. uel cuj dederint. habeant. et teneant predictas 
l'es. cum. suis omnibus pertinenciis ubicumque. sint. sicut uilielmus fe 
tenebat a prephatis donatoribus. et faciant exinde a presenti die. iure. 
proprietario nomine quidquid. uo l ueri n t (1). sine. omni contradicione. 

• 

• 
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iamdicti vili elmi vicecomitis. et filii eius iacobi. et heredum suorum. 
"Ct ab. omni homine de fendere promiserunt. iamdicto monasterio sicut. 
pro. tempore fuel'int meliorata~ pl'edictas l'es apreciate fuerunt. c. so
.Iidos secuxiensium . quos iste uilielmus uicecomes debebat nominato 
monastel'io pro iudicatl1 quondam uxoris. sue matl'is iamdicti iacobi 
-filii suj. 

A(u)ctum aput sanctam Mariam. de. uillario. fllerllnt Jnde testes 
-domnus huliuel' monacus sancti micaelis. et. petrus uillanus. et. ber
nardus. et. micael. de. serra. et. hubertus. 

ego Wilielmus notarius Jnterfl1j. et. hanc cartam scripsi 
(1) Lo spaziato è in sopralinea. 

CXXI. 

.Anselmo di Alpignano ed i suoi nipoti Gualfredo e · Guido 
vendono beni in Druent al monastm"o di San Giacomo di 
Stura (metà giugno 1201). 

FONT!. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XXX IlI, n. 38. - F. GAllOTTO. 

(S. T.) anno dominice Jncarnacionis millesimo cc primo. Jndicione 
"quarta ~ Medio mense iunii. presencia bonorum hominum quorum no- . 
mina subter leguntur~ Cal'tam uendicionis fecerunt. hanselmus. de al
pini ano . et ualfredus adque. uido nepotes eius. de. pecia prati. iuris 
'suj. quam habebant Jn pratis ante duruentum. per. xxx: et III. solidos. 
'secuxiensium monasterio sancti iacobi. de. tùtra estura. Jn Manus. 
domni bencii. et . domni robaldi monacorum predicti monasteri i . 
ad (l) tempus domni vidonis abatis istius monasterii. et. de. iornata. I. 
terre in eodem precio quam habebant in duruento. iusta, uia tau
l'ensia. Com'et pecie prati. laurencius et cerl10ndella ~ Co ere t terre 
istum (sic) monasterium. et. heredes laurencii. et. sicut. eis alie sunt 
·coerençie. tali modo. ut prephatus habas uido. et. successores. suos. uel 
·cuj dederint habeant. et. teneant predictas l'es Jn Jntegrum. cum suis 

. pertinenciis. et ·faciant exinde. iure proprietario nomine. quicquid uo-
Iuerint. sine omni . contradicione predictorum. anselm~. et. uualfredi. 
·adque (sic). uidonis nepotum eius. et heredum eorum. et eis defendere 
promiserunt in bona fide sub pena dupli ~ 

fuerunt testes inde petrus ruba. de. planicia. et bernardus. et , ato ~ 

Ego. Wilielmus notarius hanc cartam scripsi ~ 

(1) Lo spaziato è in sopr·alinea. 

CXXII. 

Il signor Anselmo di San Dalmazzo conviene col monastero 

/ 

, 
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di Staffarda intorno alla decima delle terre della grangia 
di Stupinigi (8 dicembre 1201). 

FONTI. - A. L' orig. ·manca . . - B. Copia in un curtarietto membranaceo, 
·sec. XIll, di otto carte, contenente documenti dal 1201 al 1238 relRtivi aRi: 
vOli, di cui per la maggior parte esistono gli originali, in AA T, categ. XXVI, 
ili. 19, f. 8 r. 

i\IET. DI PUBL. - Si riproduce B. - F. GABOTTO. 

(S. T.) (l) Anno dominice (a) natiuitatis. Millesimo. Ducentesimo. J. 

VIIJ die intrante decenbris. Jndicione IIIJ. presenti bus infrascriptis te
stibus finem et pacem nomine transaccionis fecit dominus Ans.elmus 
de sancto dalmacio. per manus domini villelmi becuti et A[l]brjci 

• fulchi in manibus domini villelmi Abbatis et fratrum infrascripto
rum silicet domini Rogerij cellerarij et domini Martini et domini 
danielis.omnes quatuor de stafarda monachi (sic) ad partem et uti
litatem Monasterij de stafarda. et domus grangie de stopo.o.ito. de om
nibus rebus de quibus iamdictus Anselmus uel sui beredes uel alia 
aliqua submissa persona. pro eo prefatum Abatem de stafarda uel suc
-cessores ei us. uel monachos prenominati monasterij de stafarda ad 
parte m ipsius monasterij uel a parte domus que dicitur grangia de 
stafarda de stoponito usque in bune diem appellare posset et nomi
natim de tota decima omnium terrarum tocius grani et oII,lnium le
guminum et omnium b~stiarum et fructuum arborum et lini et ca
neue et de omnibus aliis rebus de quibus predictus Anselmus uel sui 
heredes uel aliqua submissa persona. prefatum. abatem. uel succes
sores eius. Ap[p]ellare posset Jta ut nunquam ullo tempore liceat 
ipsi Anselmo per se nec per suos beredes nec per Aliquam su[b]
missam personam. prefatum Abbatem uel successo l'es eius a[p]pellare. 
agere uel causari contra prememoratum Abatem. nec contra succes
sores eius nec contra cui babere permisit (2) dicendo qùod de tota illa 
terra que est babitata. et laborata. et recta (3) per illos qui manent 
in grança de stoponito que pertinebat ad decimam (4) predicto An
selmo dehinc in antea iamdicta decima ei [non] pertineat nec per
tinere debeat ullo modo set senper predictus Anselmus cum suis be
redibus omni tempore in predicta pace et fine stare promiserunt et 
permanere. et pro llac pace et fine Jamdictus Abbas dedit prenomi
nato Anselmo starios VIIJ. frumenti. et quatuor siliginis. de querela 
transancta et dehinc in antea. promisit ei dare. omni Anno sestarios 
uiginti. decem sestarios de pulcriori frumento quod uenerit in terris 
de quibus decimam habere debebat. et decem sterios (sic) siliginis et 
-ferre totum predictum granum a[d] domum predicti Anselmi in tau
rino per (5) guerram. Eo tenore quod si acciderit quod illi qui man-
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serint in domo grangie de stoponito laborauerint decem J ornatas terre 
que pertinet ad prefatam decimam plus solito pro suprascripto de
bent eam habere et laborare. sine omni contradicione predicti Anselmi 
et snorum heredum. vnde due carte uno tenore scripte sunto preterea 
predictus dominus villelmus becutus et Albricus dixerunt quod si pre
dictus Anselmus uellet l'O gare prenominatum Àbbatem ut faceret ci " 
ferre in taurino predictum granum quod faciat ferre per pacem. Ac
tum in taurino. in porticu domus domini villelmi becuti. Jnterl'uerunt 
testes rogati Jacobus de sancto dalmacio. boso notarius. vibertus tur
nierius. Ansaldus becus. vido filius predicti villelmi becuti. EGo Jo
bannes notarius sacri palacij interfuj e.t banc cartam scripSi; 

(l)B:manca. (2)B:pl'omisit (3)E:recto (4)B:adad'decima (5)B:pro 

CXXIII. . 
Il signor Guido, abate del monastero di San Giacomo di 

Stura, coll'intervento degli altri monaci e conversi, per
muta beni con Guglielmo Beccuto (21 febbraio 1202). 

FONTI. - A. Ol"ig. in AA T, categ. XXXIII, n. 41. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno A natiujtate domini nostri ihesu xpisti. Millesimo. CC. 
Secundo. elie iouis. nono Kalendas Marcij Jndicione quinta. Jn broli o 
Sancti Jacobi sturi e Videns autcm et recognoscens domnus Guido dei 
gratia abbas monasterij Sancti Jacobi sturie (quod) pratum Guillelmi 
beccu\j quod est alodium ubi dicitur in prato uecelino. coheret ei a 
tribus parti bus suprascriptj monasterij a quarta sturella utilius esse 
ipsi monasterij (sic) et magis ualens quam mansus qui iacet in ma
lauaxio ad locum ubi dicitur pycauacha. Jdcirco suprascriptus Abbas 
consensu et uoluntate monacorum suorum silicet petri alexandri. ca
marlenchi. Bencij. Gui lelmi. Mediolani. Rainaldi. Oliuerij. et Robaldi. et 
conuersorum Petri molture. Johannis raschi. Petri salarius (sic). Gui
lelmi."de ledinico. dedit suprascripto Guilelmo beccuto nomine et ex 
parte suprascripti monasterij suprascriptum mansum nomine per
mutacionis. Coberet ei amane. Sancti Solutoris. a meridie. uia. a sera 
Jordanus iudex et petrus porcelli. Si ibique sunt alie cohel'entes (sic) 
vna cum accessi bus . et ingressibus seu cum superioribus et inferio
ribus suis qualiter Jn Jntegrum supra legitur Jn hac permaneat per
mutacione. Jta ut suprascriptus Guilelmus et heredes aut cuj dederit 
uel uendiderit faciant e:dnde a presenti die quicquid uoluerint ime 
alodjj sine omni ipsius abbatis et successorum ipsius contradicione et 
ab omni homine in duplum defendere promisit sicut pro tempore 
[fuerit] melioratus aut ualuerit sub exstimacione in consimili loco. 

• 

; 
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et predictus Gulielmus becutus dedit suprascripto abbati nomine et 
ad partem suprascripti monasterij. predictum 'pratum nomine per
mutacionis per alodium ut in quodam publico continetur instrumento .. 

Ego mussus Sucha Jmperialis aule notarius. hanc cartam permu
tacionis precepto suprascripti abbatis monacorum et conuersorum 
scripsi. ut Supra. 

CXXIV. 

Il signor Guido, abate clel monastero di San Giacomo di 
Stura, permuta beni al Malavaso ed in Vezzelino col si-o 
gnor Guglielm? Beccuto (2 marzo 1202). 

FONTI. - Al. Orig. in AAT, categ. XXXIII, n. 40. - A2. Altro orig., ibidem •. 

MET. DI PUBI.. - Si rip\'oduce Al, danùo le varianti più notevoli di A'. -
F. GABOTTO. 

(S. T.) anno a natiuitate domini Millesimo ducentesimo secundo;. 
IJ die marcij Jndicione quinta presentibus Jnfrascriptis testibus co
mutacio facta fuit Jnter domihum vidonem monasterij sancti iacobi' 
de sturia abbatem. Et dominum Willielmum (l) becutùm. Que talis· 
est . quia abbas nomine prefati monasterij dedit in primis predict0 
Willielmo mansum quod domina quondam QI'genia dederat pro anima 
sua prefato monasteri o . quem (2) iacet in malauasio. Quidem et ad 
inuicem dedit Jamdictus Willielmus becntus suprascripto (3) abbati 
recipienti ad ntilitatem prefati monasterii. pratum vnum quod ipse 
Willielmus aquisiuit per racionem a bonoiohanne pellicione in uezce
lino (4) . cui coheret de triblls partiblls pratum iamdicti monasterii. 
et pratum oberti znche de quarta. de quinta strata (5) . et promisit. 
ei dare similiter in causa comutacionis tres seitoratas prati. que sunt 
monasterii sancti solutol'is . et iacent infra pratum. quod WilieImus 
quondam de dom dedit pro anima sl~a prefato (6) monasteri o sancti 
iacobi (7). preterea fecit pacem et finem de omni iusticia et actione 
quam ipse Willielmus habe[b]at uel apellare poterat in toto hoc quod 
fuerat de pelligrino (8) zucha. quod predictum monasterium tenet in 
buazano; Jnsuper promisit iaÌndictus Willi elmns predictum pratum. 
defendere iure alodij sub pena dupli sicut pro (9) tempore fuerit · 
melioratum aut ualuerit sub estimacione bono rum hominum in con
simili Ioco cum stipulacione subnixa ; unde domina matel(l)da uxor pre
dicti Willielmi Jurauit sponte [ad] sancta dei euangel(l)ia ea omnia 
predicta firmum et raptum (sic) omni tempore habere et tenere; Ac
tum Jn domo predicti domini Willielmi Jnterfuerunt testes rogati 
dominus petrus abbas vercellis. iohannes rasca. Willielmus ambo con
uersi prefati monasterii. petrus de archidiacono. bernardus sartor. 

F. GABOTTO. - Le Carie delt'A reh , Arei •. di Tor'''o. 
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iohannes. stephanus zalloldus. Johannos osbergarius. Ego Johannes 
notarius sacri palacij Jnterfui et han c cartamo tradidi et ScripSi; 

(1) A2; Willelmum; e così sempre. (2) A2, meglio: qui (3) A2 ; isto (4) 
A2: uecelino (5) In A2 manca de quinta stl'ata (6) I n A2 manca pre-
fato (7) A2 agg.: de stuira (8) A2: pellegrino (9) pro manca in A'; 
ma in A2 vi è. 

CXXV. 

Bongiovanni Marchisio, col consenso del figlio Gi()rdano, 
dona una pezza di terreno al monastero di San Giacomo 
di stura (l aprile 1202) . 

FONT!. - A. Orig . in AAT, categ. XXXIII, n. 42,_ - F. GABOTTO. 

(S. T .). Anno dominico natiuitatis. millesimo. CC. Secundo. die lune 
primo mensis aprilis. Jndicione quinta . Adstantibus infrascriptis te
stibus Pius ac redemptor dominuS multis modis nobis dignatus est 
concedere remissione m peccatorum. Ad aurimentum insuper fragili
tatis nostre ~ hoc etiam largiri dignatus est ~ ut Sanctorum suffragia 
apud eum ualeant subuenire. Vnde nulli dubium [est] (l) quod si hiS 
qui ipsi bene uiuendo militaum:unt qtiique carnis erepti ergastulo 
iamtunc cum ipso remuueranti' exultant dignum in terris pro tanti · 
regis familiaritate quam consecuti Sunto persoluerimus obsequium et 
in hoc seculo proficiendi ad eterna m quam maiorem glòriam perue
niendi possint inferre presidium. Quapropter ego bonusiohannes mar
chis consensu filij mei. Jordani(s) et eius uoluntate dono et offero. et 
prout legaI iter. possum largior deo . et ecclesie sturie dedicate (2) in 
honore beate marie et Sancti Jacobi apostoli. pro anima mea et pre
decessorum meorum. Peciam unam terre iuris mei que Jacet prope 
ipsam ecclesiam desuper ripam alearini. et est. per mensuram. Jor
nate duodecim. Coheret ei. amane. et a monte et sera suprascripte 
eccI esi e a m o l' i d i e (3). Sancti mauri. Si ibique Sunt alie coheren
tes (sic). vna cum accessi bus et ingressibus. seu cum superioribus et 
inferioribus qualiter Supra legitur Jn Jntegrum in hac permaneat 
offers(s)ione. Jta ut ministri predicte ecclesie faciant exinde a pre
sentj die de predicta' terra quicquid uoluerint iure aIodij ine omni 
mea: heredumque meorum contradicione. et ab omni homine. pro me 
et heredibus meis de fendere promito. predictam terram predicte ec-
clesie cum stipulacione subnixa. et hanc cartam offersionis omni tem- - ..-I 
pQre firmam tenere eadem stipulacione. vnde cartam istam fieri 1'0-

gauj. Actum est. hoc in parlatorio predicte ecclesie. 
Jnterfuerunt testes rogatj. Guilelmus de ledenico. Petrus cocuS. Jo

hannes seruienS abbatiS. constantius uitonus. 
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• Ego mUSSQS çucha Jmperialis alile notarius. hanc car'tam otIersionis 
-precepto suprascriptj Boniiohannis et filij sui Jordani(s). ad sistente (3) 
:presente scripsi. et cum fieret interfui. . ., 

(1) In A vi è una rasura. (2) L'e finale di ecclesie e di dedicate è cor-
·retta su a (3) Lo spaziato è in sopralinea. 

CXXVI. 

Jl signo?" Boetto del fu Giacomo di Barbania ed i suoi ni
poti Giacomo e Viberto cedono . al monastero di Liramo 
ogni loro ragione su beni nella Vauda [di Front] (marzo 
1203).